<sup>22</sup> F. Quevedo Villegas, *La cuna y la sepultura para el conocimiento propio y desengaño de las cosas ajenas*, Madrid, Imprenta del Rey, 1634, cap. II, ff. 12v-30. Cf. J. van Sluis y T. Musschenga, *op. cit.*, p. 12: “32 [In 12]. Obra devota. La Cuna.” La identificación, en p. 81. No aprecian esta conexión C. Blanco Mayor (“Quevedo y Spinoza”, A. Domínguez ed., *Spinoza y España: actas del Congreso Internacional sobre “Relaciones entre Spinoza y España” (Almagro, 5-7 noviembre 1992)*, Murcia, Ediciones de la Universidad de Castilla la Mancha, 1994, p. 197) ni M. Sánchez-Prado Olivares (“Lugares comunes: Análisis de la influencia de Francisco de Quevedo y el Barroco español en la obra de Baruch Spinoza”, *Círculo Spinoziano*, 2-1 (2019), p. 66.)

<sup>23</sup> *Assidua autem meditatione eo perveni: ut viderem quod tum modo possem penitus deliberare mala certa pro bono certo ommitterem; videbam enim me in summo versari periculo et me cogi remedium, quamvis incertum, summis viribus quaerere veluti aeger lethali morbo laborans qui, ubi mortem certam praevidet, ni adhibeatur remedium illud ipsum, quamvis incertum, summis viribus cogitur quaerere nempe in eo tota eius spes est sita.*

<sup>24</sup> *Hic est itaque finis ad quem tendo –talem scilicet naturam acquirere– et, ut multi mecum eam acquirant, conari –hoc est, [quia] de mea felicitate etiam est operam dare ut alii multi idem atque ego intelligant– ut eorum intellectus et cupiditas prorsus cum meo intellectu et cupiditate conveniant. Utque hoc fiat, [quia] necesse est [non] tantum de Natura intelligere quantum sufficit ad talem naturam acquirendam, [sed] deinde formare talem societatem qualis est desideranda ut quamplurimi quam facillime et secure eo perveniant, porro danda est opera morali philosophiae et doctrinae de puerorum educatione; et, quia valetudo non parvum est medium ad hunc finem assequendum, concinnanda est integra medicina; et, quia arte multa quae difficilia sunt facilia redduntur multumque temporis et commoditatis in vita ea lucrare possumus, ideo mechanica nullo modo est contemnenda. Sed ante omnia excogitandus est modus medendi intellectus, ipsumque –quantum initio licet– expurgandi ut feliciter res absque errore et quam optime intelligat.*

cosas y con los demás. Pero no en este orden: su enfoque, siempre concentrado en el intelecto y en su mayor amenaza, la ambición de poder, la soberbia encarnada en las honras y dignidades, pone en primer lugar la regla dirigida al trato con los demás, para el que diseña una regla de moderación que ha dado que hablar: